
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL 
MUNICIPAL DE LA GRIGONNAIS  

 
SEANCE DU 5 JUILLET 2019 

N°48-2019 
 

NOMBRE DE CONSEILLERS OBJET 

En exercice  15 ADMINISTRATION GENERALE  

Présents 10 
 

 

SYDELA – Modification des statuts 

Votants 14  

 
� Convocation du 28 juin 2019 adressée individuellement à chaque conseiller. 
 

L’an deux mil dix-neuf, le vendredi cinq juillet à dix-neuf heures, le Conseil Municipal dûment convoqué le 28 
juin, s’est réuni en session ordinaire à la mairie sous la présidence de Madame Monique JAMIN, Maire 
Etaient présents : Mmes Monique JAMIN, Lydia LEBASTARD, MM Nicolas BODINEAU, Frédéric 
LEGRAND, Mme Dominique GUICHARD, MM Eric MADEC-PREVOST, Jérôme RETIF, Gwénaël CRAHES, 
Mathias MERCIER, Sylvain LAUNAY 
Absents excusés : M Lionel TRIVIERE, Mmes Anita LEPAGE, Bénédicte LECERF-CARCOUËT, Cécilia 
BRIAND, Déborah MELISSON 
Procurations :  Lionel TRIVIERE  donne pouvoir à  Gwénaël CRAHES  
  Anita LEPAGE   «  Monique JAMIN 
  Bénédicte LECERF-CARCOUËT  «  Dominique GUICHARD 
  Cécilia BRIAND   «  Lydia LEBASTARD  

� Nicolas BODINEAU a été désigné secrétaire de séance. 
 
 

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L. 5211-17, L.5211-18 

du CGCT, L.5211-19, L. 5211-20 et L. 5711-1 et suivants,  

Vu la loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant Nouvelle Organisation Territoriale de la République, 

Vu la loi n°2015-992 du 17 août 2015 relative à la Transition Energétique pour la Croissance 

Verte, 

Vu la délibération n°2018-04 du 8 mars 2018 adoptée par le Comité syndical du SYDELA et 

portant sur le retrait de l’ancienne commune du Fresne sur Loire, 

Vu la délibération n°2019-21 du 16 mai 2019 adoptée par le Comité syndical du SYDELA et 

portant modification statutaire, 

 
Monsieur Nicolas BODINEAU, Adjoint au Maire expose au conseil municipal : 
La réforme territoriale et en particulier la fusion des Communautés de communes opérée au 1er 
janvier 2017 ont modifié le paysage intercommunal en Loire-Atlantique. 
 
 
 
 
 

 
…/… 

Page 1/2 

 Accusé de réception en préfecture
044-214402240-20190705-48-2019-DE
Date de télétransmission : 10/07/2019
Date de réception préfecture : 10/07/2019



 

 

Page 2 – Délibération n°48-2019 

Six nouvelles intercommunalités ont vu le jour : 
• CC Sud Retz Atlantique   
• CC Sèvre et Loire   
• CC Estuaire et Sillon  
• CC Châteaubriant-Derval  
• CA Pornic Agglo Pays de Retz   
• CA Clisson Sèvre et Maine Agglo   

 
Les collèges électoraux du SYDELA sont formés sur le périmètre des intercommunalités, aussi, il 
est devenu nécessaire de procéder à des ajustements afin d’assurer une représentativité plus 
juste au sein du Comité syndical du SYDELA suite à l’évolution du périmètre intercommunal. 
 
De plus, la loi n° 2015-992 du 17 août 2015 relative à la transition énergétique pour la croissance 
verte permet au SYDELA d’intervenir de manière plus étendue, en complément de sa compétence 
obligatoire électricité, sur des domaines liés à la transition énergétique. Cette loi crée 
notamment la compétence production d’électricité qui est partagée entre les communes et les 
EPCI. Il est ainsi apparu nécessaire de procéder à une mise à jour des statuts du SYDELA afin 
d’être également en adéquation avec les évolutions législatives. 
 
Ces nouveaux statuts entreront en vigueur à l’occasion du renouvellement du prochain mandat 
municipal. 
 
Par ailleurs, la création de deux communes nouvelles impactant les limites départementales de la 
Loire-Atlantique et du Maine et Loire, nécessite de procéder à une modification du périmètre 
d’intervention du SYDELA.  
 
En effet, la commune nouvelle Vallons de l’Erdre, intègre la commune de Freigné initialement 
située sur le territoire du Maine et Loire. De même, la création de la commune nouvelle 
d’Ingrandes-le-Fresne-sur-Loire située en Maine et Loire implique la sortie de l’ancienne 
commune de Fresne sur Loire du territoire de la Loire-Atlantique. Il convient donc d’acter ces 
modifications territoriales. 
 
Après en avoir délibéré et à l’unanimité, le conseil municipal décide : 

� d’approuver les nouveaux statuts du SYDELA et leurs annexes. 
� d’approuver la modification du périmètre du SYDELA, suite au retrait de l’ancienne 

commune du Fresne sur Loire et de l’intégration de l’ensemble du territoire de la 
commune nouvelle de Vallons de l’Erdre.  

 
La présente délibération sera notifiée à M. le Président du SYDELA.  
 

Pour extrait conforme, le 8 juillet 2019 
 

Pour le Maire empêché, 
L’Adjoint délégué 

 
                Anita LEPAGE 

Accusé de réception en préfecture
044-214402240-20190705-48-2019-DE
Date de télétransmission : 10/07/2019
Date de réception préfecture : 10/07/2019


